### Declinação dos pronomes primitivos

*Ego*, pronome da primeira pessoa<sup>7</sup>, declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
N.	<i>ego</i>	N.	<i>nos</i>
G.	<i>mei</i>	G.	<i>nostrum</i> ou <i>nostri</i>
D.	<i>mihi</i> ou <i>mi</i>	D.	<i>nobis</i>
Ac.	<i>me</i>	Ac.	<i>nos</i>
Ab.	<i>a me</i>	Ab.	<i>a nobis</i>

*Tu*, pronome da segunda pessoa, declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
N.	<i>tu</i>	N.	<i>uos</i>
G.	<i>tui</i>	G.	<i>uestrum</i> ou <i>uestri</i>
D.	<i>tibi</i>	D.	<i>uobis</i>
Ac.	<i>te</i>	Ac.	<i>uos</i>
V.	<i>o tu</i>	V.	<i>o uos</i>
Ab.	<i>a te</i>	Ab.	<i>a uobis</i>

Omitimos deliberadamente os casos genitivos *mis* e *tis*, dos quais nem os gramáticos mais antigos, Probo e Diomedes, fizeram qualquer menção. O dativo *mi* é pouco usado por outros autores que não os poetas.

*Sui*, pronome da terceira pessoa, de ambos os números, declinar-se-á assim:

Singular		Plural	
G.	<i>sui</i>	G.	<i>sui</i>
D.	<i>sibi</i>	D.	<i>sibi</i>
Ac.	<i>se</i>	Ac.	<i>se</i>
Ab.	<i>a se</i>	Ab.	<i>a se</i>

Estes três pronomes, ensinam os Antigos, são de ‘todo o género’, uma vez que se podem juntar a todos os géneros: *ego uir*, *foemina*, *mancipium hoc feci*<sup>8</sup>. Pelo mesmo raciocínio, bem poderiam ter provado que *animal*, visto que se pode juntar a todos (pois podemos ter *uir animal*, *foemina animal*,

Pronomina *hic, iste, ille, ipse, is, idem*, quae aliqua ex parte primam et secundam nominum adiectiuorum declinationem imitantur, sic declinabuntur.

**[p. 16] Numero singulari****Numero plurali**

N.	<i>hic, haec, hoc</i>	N.	<i>hi, hae, haec</i>
G.	<i>huius</i>	G.	<i>horum, harum, horum</i>
D.	<i>huic</i>	D.	<i>his</i>
Ac.	<i>hunc, hanc, hoc</i>	Ac.	<i>hos, has, haec</i>
Ab.	<i>ab hoc, hac, hoc</i>	Ab.	<i>ab his</i>

N.	<i>iste, ista, istum</i>	N.	<i>isti, istae, ista</i>
G.	<i>istius</i>	G.	<i>istorum, istarum, istorum</i>
D.	<i>isti</i>	D.	<i>istis</i>
Ac.	<i>istum, istam, istum</i>	Ac.	<i>istos, istas, ista</i>
Ab.	<i>ab isto, ista, isto</i>	Ab.	<i>ab istis</i>

N.	<i>ille, illa, illud</i>	N.	<i>illi, illa, illa</i>
G.	<i>illius</i>	G.	<i>illorum, illarum, illorum</i>
D.	<i>illi</i>	D.	<i>illis</i>
Ac.	<i>illum, illam, illud</i>	Ac.	<i>illos, illas, illa</i>
Ab.	<i>ab illo, illa, illo.</i>	Ab.	<i>ab illis</i>

N.	<i>ipse, ipsa, ipsum</i>	N.	<i>ipsi, ipsae, ipsa</i>
G.	<i>ipsius</i>	G.	<i>ipsorum, ipsarum, ipsorum</i>
D.	<i>ipsi</i>	D.	<i>ipsis</i>
Ac.	<i>ipsum, ipsam, ipsum</i>	Ac.	<i>ipsos, ipsas, ipsa</i>
Ab.	<i>ab ipso, ipsa, ipso</i>	Ab.	<i>ab ipsis</i>

N.	<i>is, ea, id</i>	N.	<i>ii, eae, ea</i>
G.	<i>eius</i>	G.	<i>eorum, earum, eorum</i>
D.	<i>ei</i>	D.	<i>eis uel iis</i>
Ac.	<i>eum, eam, id</i>	Ac.	<i>eos, eas, ea</i>
Ab.	<i>ab eo, ea, eo</i>	Ab.	<i>ab eis uel iis</i>

N.	<i>idem, eadem, idem</i>	N.	<i>iidem, eaedem, eadem</i>
G.	<i>eiusdem</i>	G.	<i>eorumdem, earumdem, eorumdem</i>
D.	<i>eidem</i>	D.	<i>eisdem uel, iisdem</i>
Ac.	<i>eumdem, eamdem, idem</i>	Ac.	<i>eosdem, easdem, eadem</i>
Ab.	<i>ab eodem, eadem, eodem</i>	Ab.	<i>ab<sup>[1]</sup> eisdem uel iisdem</i>

<sup>[1]</sup>ab' E<sup>1</sup>] om. E<sup>2</sup>.

*mancipium animal hoc feci*), pertence a todo o género! Estes pronomes parecem mais impregnados da natureza dos substantivos.

Os pronomes *hic, iste, ille, ipse, is, idem*, que seguem parcialmente a primeira e segunda declinação dos nomes e adjetivos, declinar-se-ão assim:

[p. 16] No número singular		No número plural	
N.	<i>hic, haec, hoc</i>	N.	<i>hi, hae, haec</i>
G.	<i>huius</i>	G.	<i>horum, harum, horum</i>
D.	<i>huic</i>	D.	<i>his</i>
Ac.	<i>hunc, hanc, hoc</i>	Ac.	<i>hos, has, haec</i>
Ab.	<i>ab hoc, hac, hoc</i>	Ab.	<i>ab his</i>
N.	<i>iste, ista, istud</i>	N.	<i>isti, istae, ista</i>
G.	<i>istius</i>	G.	<i>istorum, istarum, istorum</i>
D.	<i>isti</i>	D.	<i>istis</i>
Ac.	<i>istum, istam, istud</i>	Ac.	<i>istos, istas, ista</i>
Ab.	<i>ab isto, ista, isto</i>	Ab.	<i>ab istis</i>
N.	<i>ille, illa, illud</i>	N.	<i>illi, illae, illa</i>
G.	<i>illius</i>	G.	<i>illorum, illarum, illorum</i>
D.	<i>illi</i>	D.	<i>illis</i>
Ac.	<i>illum, illam, illud</i>	Ac.	<i>illos, illas, illa</i>
Ab.	<i>ab illo, illa, illo</i>	Ab.	<i>ab illis</i>
N.	<i>ipse, ipsa, ipsum</i>	N.	<i>ipsi, ipsae, ipsa</i>
G.	<i>ipsius</i>	G.	<i>ipsorum, ipsarum, ipsorum</i>
D.	<i>ipsi</i>	D.	<i>ipsis</i>
Ac.	<i>ipsum, ipsam, ipsum</i>	Ac.	<i>ipsos, ipsas, ipsa</i>
Ab.	<i>ab ipso, ipsa, ipso</i>	Ab.	<i>ab ipsis</i>
N.	<i>is, ea, id</i>	N.	<i>ii, eae, ea</i>
G.	<i>eius</i>	G.	<i>eorum, earum, eorum</i>
D.	<i>ei</i>	D.	<i>eis ou iis</i>
Ac.	<i>eum, eam, id</i>	Ac.	<i>eos, eas, ea</i>
Ab.	<i>ab eo, ea, eo</i>	Ab.	<i>ab eis ou iis</i>
N.	<i>idem, eadem, idem</i>	N.	<i>iidem, eaedem, eadem</i>
G.	<i>eiusdem</i>	G.	<i>eorumdem, earumdem, eorumdem</i>
D.	<i>eidem</i>	D.	<i>eisdem ou iisdem</i>
Ac.	<i>eumdem, eamdem, idem</i>	Ac.	<i>eosdem, easdem, eadem</i>
Ab.	<i>ab eodem, eadem, eodem</i>	Ab.	<i>ab eisdem ou iisdem</i>

Por que razão não se diz *ipsus*, tal como se diz *illud* e *istud*? A verdade é que, nos autores arcaicos, dizia-se *ipsus, ipsa, ipsum* (como *bonus, a, um*), mas o costume rejeitou *ipsus* e aprovou *ipse*. Vide Diomedes, livro 1.

Cur non dicitur<sup>11</sup> *ipsus*, ut *illud, istud*? Quia apud priscos *ipsus, ipsa, ipsum*, ut *bonus, a, um*, dicebatur, consuetudo tamen *ipsus* reiecit, *ipse* uero probauit. Vide Diomedem, lib. 1.

*Ei et eidem*, nominandi casus multitudinis a Diomede et Donato praetermissi sunt, quos tamen Priscianus non omnino reiecit. Quorum posteriore licet utare, cum apud bonos auctores legeris, id quod non facile assequeris. Priore usi sunt Cic., *In Verr. 7: Itaque ei cursus [p. 17] undique fiebant*;<sup>1</sup> sic idem, *De clar. orat.*<sup>2</sup> Varr., *De analog.*, lib. 3: *Quod ei (casus) habent exitus, aut in 'a'*<sup>3</sup> etc. Plaut., *Pseud.: Ei homines coenas sibi coquunt*;<sup>4</sup> sic idem, in *Pers.* et *Mercat.*<sup>5</sup> Eodem bis utitur Vitru., lib. 5, c. 4<sup>6</sup> et iterum lib. 7 prooemio,<sup>7</sup> et lib. 10, c. 21.

*Iisdem* et *eisdem* satis usitata sunt, licet primum usitatius. Quare grammatici quibus *eisdem* non placuit non uidentur adiisse Cic., *Pro Plan., Non ab omnibus eisdem, a quibus ante solitus sum dissentire, dissentiebam*,<sup>8</sup> *Ad Att.*, lib. 3, *Nos eisdem in locis esse*,<sup>9</sup> et 4 *De fin., Nos ab eisdem* etc.,<sup>10</sup> ibid., *Eisdemque de rebus*,<sup>11</sup> *Verr. 3, Eisdem lapidibus*,<sup>12</sup> et alios scriptores apud quos saepissime reperitur. De utroque scribit Cic. in *Oratore* sic: *In templis iisdem probauit Ennius; at 'eisdem' erat uerius, nec tamen opimius; male sonabat 'iisdem'; impetratum est a consuetudine, ut peccare suauitatis causa liceret*.<sup>13</sup> Haec ille. Ennius, cum dixit *In templis iisdem*, maluit uti uerbo imminuto *isdem* quam pleno *eisdem* uel *iisdem*; male sonabat eo loco *iisdem*. Ipse tamen Cicero sic adeo frequenter loquitur, ut Diomedes et Donatus *eisdem* ob eam causam uideantur minus probasse.

Tria pronomina *hic, iste, ille* tum composita, tum syllabicis adiectionibus affecta comperias. Sic ea pueri declinabunt: <Sing.> *hicce, haecce, hocce; huiusce*, etc. Plur.: *hice, haecce, haecce; horumce, harumce, horumce*, etc. Qui casus omnes (exceptis *huiusce, hisce, hosce, hasce*) ad comicos fere pertinent. <Sing.> *Hiccine, haecce, hoccine; huiuscine*, etc. Plural: *hicine, haecine, haecce, haecce*, etc. Hac uero declinandi formula caeteri etiam scriptores utuntur.

<sup>1</sup>Cic., *Verr.* 2,5,66 <sup>2</sup>Cic., *Brut.* 9,1 <sup>3</sup>Varro, *Ling.* 10,62 <sup>4</sup>Plaut., *Ps.* 819 <sup>5</sup>Plaut., *Pers.* 684 et *Merc.* 869 <sup>6</sup>Vitr., *Arch.* 5,4,6 et 5,4,9 <sup>7</sup>Vitr., *Arch.* 7, pr. 5 et 7, pr. 13 <sup>8</sup>Cic., *Planc.* 91 <sup>9</sup>Cic., *Att.* 3,20,1 <sup>10</sup>Cic., *Fin.* 4,19 <sup>11</sup>Cic., *Fin.* 4, 62 <sup>12</sup>Cic., *Verr.* 2,1,145 <sup>13</sup>Cic., *Orat.* 157 .